Projeto de resolução - bl9ahnzf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: bl9ahnzf
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/11/2017
Projeto de resolução nº 498/2017
Protocolo nº 5415/2017
Processo nº 1298/2017

Autor: Dep. Nininho

Concede Título de Cidadão Mato-grossense a
Francisco Alves da Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense a Francisco Alves da Silva.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Francisco Alves da Silva é natural de Pedro Gomes/MS, filho de Miguel Jesus da Silva e Elisia Chaves da
Silva. Casado com Janete Carrilho Arantes, com quem teve 03 (três) filhos.

Ingressou no Exército Brasileiro em 1978, tendo ascendido à graduação de 3º Sargento. Em 1981 foi
aprovado em concurso para a Caixa Econômica Federal, tendo desenvolvido carreira profissional na área
gerencial por 20 anos, deixando a área bancária no ano de 2001 para empreender na área do turismo e
gastronomia.

Em 13 de setembro de 2001 inaugurou a primeira Micro-cervejaria gastronômica em Cuiabá – Haus Bier,
localizada na Avenida Mato Grosso nº 1000, em cujo endereço opera hoje o Confrade Restaurante.

Desde então, vem se dedicando ao turismo mato-grossense, tendo sido o presidente fundador da
Associação Brasileira de Bares e Restaurantes – Abrasel em Mato Grosso, com atuação voltada para o
empreendedorismo, boas práticas na manipulação de alimentos em melhorias no ambiente de negócios para
o setor de alimentação fora do lar.

Recebeu na Câmara Municipal de Cuiabá, no ano de 2001, Moção de Aplausos por ter inaugurado, no ano
de 2001, a primeira Micro-Cervejaria Gastronômica em Cuiabá.

Recebeu ainda, como reconhecimento pela adequação das dependências da Cervejaria às normas de
acessibilidade, Moção de Aplausos na Assembleia Legislativa de Mato Grosso no ano de 2003.

1

Como diretor do Sindicato de Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares de Mato Grosso – SHRBS desde o
ano de 2002, vem se dedicando ao desenvolvimento do Turismo em Cuiabá e Mato Grosso compondo o
TRADE e atuando junto aos órgãos governamentais, na defesa e representação do setor.

Como reconhecimento, neste ano de 2017 foi indicado e empossado como membro titular dos Conselhos de
Turismo Estadual e Municipal, representando o SHRBS/MT.

Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço apoio dos Nobres Pares para a sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Novembro de 2017

Nininho
Deputado Estadual

2